„Homo defectu exteriori in pulchritudines corruptibiliores, i. e. poenarum ordinem praecipitatur. Nec miremur, quod adhuc pulchritudines nomino; nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum, et sicut Apostolus ait: omnis ordo a Deo est. Necesse est autem fateamur meliorem esse hominem plorantem quam laetantem vermiculum, et tamen vermiculi laudem sine ullo mendacio copiose possum dicere.“

Also der „weinende“, leidende Mensch verfällt zwar der als Strafe der Sünde verhängten *corruptio*, aber bleibt doch immer schöner, als der Wurm. Was ist schön an dem Wurm? Der Heilige antwortet:

„nitor coloris, figura teres, priora cum mediis, media cum posterioribus congruentia et unitatis et unitatis appetentia pro suae naturae humilitate servantia.“

Ausser der Proportion und der Artseinheit wird doch auch die Farbe, und zwar an erster Stelle genannt, dann die wohlabgerundete Gestalt, die Augustin nicht einfach zur Proportion rechnet. Aber gehen wir weiter. Der Mensch, so heisst es, bewahrt um so sicherer eine gewisse Schönheit, als man dieselbe mit vollem Rechte sogar von Asche und Kot aussagen kann:

„Cineris et stercoris laudem verissime atque uberrime plerique dixerunt; quid ergo mirum . . .“

Hier wird es klar, dass Augustin nur von der Schönheit *secundum quid* redet; eine andere hat ja ein Aschenhaufe und der Gassenkoth gewiss nicht. Selbst dieses Zugeständnis einer Schönheit *secundum quid* macht eigentlich nur der Philosoph; der Aesthetiker lächelt dazu, ohne zu widersprechen.

¹⁾ *De vera relig.* 41, 77.

Fügen wir noch eine Stelle bei: *De Genesi cont. Manich.* 1, 21, 32. Der Heilige fragt, warum Gott der Herr zu den einzelnen Werken sage, dass sie gut, von allen zusammen aber, dass sie sehr gut seien. Er antwortet, die grössere Schönheit finde der Verständige immer in der gesetzmässigen Gestaltung des Ganzen.

„Si enim singula opera Dei, cum considerantur a prudentibus, inveniuntur habere laudabiles mensuras et numeros et ordines in suo quaeque genere constituta, quanto magis omnia simul, i. e. ipsa universitas, quae istis singulis in unum collectis impletur.“

Also aus schönen Einzelteilen erwächst die Schönheit des Ganzen.

„Omnis enim pulchritudo, quae partibus constat, multo est laudabilior in toto quam in parte: sicut in corpore humano, si laudamus oculos solos, si nasum solum, si genas aut solum caput aut solas manus aut solos pedes, et cetera si pulchra singula et sola laudamus, quanto magis totum corpus, cui omnia membra, quae singula pulchra sunt, conferunt pulchritudinem suam.“